Quod

Φιλίας ἔγενα ὀλοκαρδίως νοετ
Commensalis γνήσιος Tuus

Nicolaus Georgij Herrenburg:
Mecklenburg:

DE POENITENTIA & BONIS OPERIBUS.

S.I.

Via ad Justificationem *Poenitentia* est (hâc R E S P. non præcedente illa sit figmentum) Utriusq; conse- THEO- quens est *Renovatio & studium bonorum operum*. Con- DORO currunt alias in negotio reparationis & salutis hu- Steding/ manæ, *Poenitentia, Conversio, Justificatio, Regene Oldend.* ratio, *Renovatio*, quæ ordine se invicem excipiunt Schaum- & formaliter differunt. *Poenitens* enim mutat conceptum mentis, im- burg. probando malum commissum & amplectendo bonum promissum.. Hoc modo mutatus, convertitur à peccato ad Deum. *Conversus*, eodem momento, quatenus rigoroso Dei iudicio Christum fide sistit, ab solvitur (*justificatur*) *Justificatus* hoc ipso, *regeneratur* ex Deo & in filium adoptatur : Idemq; accepto per *Justificationem & Regenerationem* Spiritu spontaneo, novas conferente vires, *renovatur* ad opera bona in Christo. *Appellationes* *POENITENTIAE* præcipuae sunt in V. T. **תְּנוּמָה** (cui respondet μεταμέλεωσις) & **נִזְבֵּח** (ἱππερφέν). Illud di- cit mutationem animi detestantis conversationem priorem, & illius nomine, ad abnegandum eam, solliciti. *Jer. 8. v. 6. c. 31. v. 19. Job. 42. v. 6.* Cujus effectus est **נִזְבֵּח אֶל הָרִים**, quod si, cum Deus reconcilia- tus per Christum, pro actu justitiae vindicatrixis, exercet actum miseri- cordiae, ex ardentissimo affectu provenientem *Jer. 18. v. 8. &c.* quem- consequitur in applicatione ad nos **נִחְמָדו נִחְמָדו** *Jer. 40. v. 1.* i.e. con- solatio divina, quâ moeror super peccato conceptus, in gaudium con- vertitur. *Hoc* (nempè **נִזְבֵּח**, converti) generaliter comprehendit- tum ipsum terminum, videlicet redditum mentis ad Deum, tum viam rede- undi, contritionem & fidem. *Ezech. 18. v. 27. &c.* In N. T. frequens vox est μετάνοειν, unde μετάνοος, resipiscientia, ubi nempè peccator aliam mentem, priori relictâ, induit, & sic cum ante despiebat (stolidè enim secum agit, quicunq; peccat) sapere posthac incipit. Ita vox μετάνοος vel dicit terminum à Deo intentum, conversionem mentis; & sic tri- stitia secundum Deum operatur poenitentiam, *2. Cor. 7. v. 10.* vel actus in- termédios ad eam ducentes simul includit, & sumitum ὄλικῶς,

N

pro

pro omni eo quod poenitentia rationem habet; v.g. *Luc. 24, 47. Att. 17, 30.* vel μετανοή, prout contritio (cui certæ actiones passionesq; insunt) fidei contradistinguitur *Marc. 1. v. 15.*

S.2. Principium & fundamentum poenitentia (omnisq; ad eadē actionis Dei salutiferæ) *Vocatio* est. Hæc in genere pro termino habet regnum Christi & Dei, complectiturq; omne id, quod Deus per Christum & Spiritum ejus in homine operari constituit, & sic infert totam communionem seu participationem bonorum, Christi merito partorum, fide applicandorum, vitâ ornandorum. Ad hoc enim vocamur à Deo, vocatione sanctâ secundum propositum ejus, a. *Tim. 1. v. 9. Eph. 4. v. 1. 6c.* Objectum illius est omnis homo per peccatum à Deo aversus, ex eodem regenerandus & illuminandus. Estq; itâ universalis vocatio à parte Dei, vocantis omnes seriò & sufficienter per verbum & sacramenta, tanquam media ex intentione & virtute ipsius æqualiter ad omnium salutem & conversionem efficacia (vid. *Diss. 7.*) Quod autem non omnes assequuntur terminum vocationis, eademq; ad sui regenerationem uituntur, fruuntur; culpa est penes non obtemperantes voci vocantis. In specie respicit vocatio viam & introductionem ad regnum vel κοινωνίαν Christi, quæ sit per *resipiscientiam*, ad quam Deus hominem vocat I. principaliter per verbum (non exclusis sacramentis.) Sic initium prædicationis Baptista, Christi, Apostolorum est exhortatio ad resipiscendum *Matth. 3. v. 2. Marc. 1. v. 15. Luc. 24, 47. Att. 17, 30.* Huc refer conciones tum Molis (*maximè in Deuteronomio*) tum Prophetarum omnium (2. *Reg. 17. v. 13.*) itemq; Psalms poenitentiales, nec non exempla resipiscientium ad imitationem nobis proposita. Ethic notes, omnem vocem Dei in sacris, quâ ad poenitentiam & conversionem vocamur, quæq; dat normam habendis & hodiè econcionibus poenitentialibus; esse non tam præceptum legale, quam invitationem Evangelicam (vid. *Diss. 6. §. 9.*) II. Subordinatè per crucem, tribulationes & calamitates: *Jer. 38, 18, 19. adde Deut. 30. v. 1. 6. 4. v. 27. seqq.* Siquidem & hîc intentio & propositum Dei est, ut castigata carne reducatur & servetur Spiritus.

S.3. Ex dictis deducuntur I. AUTOR vel causa principialis, verus nempè Deus, cui soli peccamus *Ps. 51, 6.* Hujus virtutem & gratiam in opere poenitentia, seu quod idem est, conversionis animarum nostrarum, merito veneramur, tum ut prævenientem, & quidem quærendo, invitando, movendo, avocando, *Ps. 119, 176.* tum ut operantem, suadendo, cor aperiendo, convincendo, disciplinâ erudiendo (Hinc κάρες

224

תְּשִׁבְתָּה Tit. 2. v. 11, 12.) tum deniq; ut perficientem, reducendo & con-
firmando; exclusis viribus nostris: expende hic inter alia Ezech. 11. v. 19.
Tbren. 5, 21. Att. 5, 31. ubi inter dona Dei pœnitentia numeratur. Sed
hæc ex professo demonstrata vide Diff. 6. De conversione gratiâ §. 7, 9.
Unde & constat de medio vel causâ organicâ, nimirum verbo veritatis.
Est enim תורה יְהוָה מִשְׁרַבְתָּה Lex Domini reducens animam,
Psal. 19 v. 8, 9. eidemq; (cujus summam complectitur concio Petri) vis
compungendi tribuitur Att. 2. v. 37. conf. Hebr. 4. v. 12. Quid hic debea-
tur Legi, quid Evangelio, infrâ ostendemus. Verbo adjungi mus Sacra-
menta. Sic in Coenâ S. dignitas cibi, quæ estimatur ex verbis institutio-
nis, virtutem habet ducendi hominem ad probationem sui ipsius, 1. Cor.
11. In primis v. Baptismi hæc ratio est, ut pœnitentiam, sine quâ nulla est
peccatorum remissio, ipse & subinferat, & operetur, & ejusdem per o-
mnem vitam continuandæ perpetuum sit argumentum, Rom. 6. Hinc
appellatur βάπτισμα μετανοίας εἰς ἡρών αὐτοπτῶν Maro. 1. v. 4. Att.
13. v. 24. c. 19. v. 4.

S. 4. II. SUBJECTUM, homo, isq; 1. Totus: prout peccati sub-
jectum totus est. Principaliter vero perficitur pœnitentia in animâ &
corde peccatoris, ceu fonte malorum, Matth. 15. v. 18, 19. Hinc Phrasē
לְבָנֶשֶׁבֶר וּנְרֵבֶר cor contractum & contusum, item scindere, cir-
cumcidere cor &c. Joel. 2. v. 13. Deut. 10, 16. &c. Requirit porro Deus pœ-
nitentiam בְּכָל־לְבָבְךָ וּבְכָל־גֻּפָּךָ (in toto corde & in totâ animâ) i. e.
1. internam, quæ intimum, quod in homine est, afficiat, nec in externis
gestibus consistat, vid. Matth. 6. v. 16. &c. adeoq; 2. seriam, non hypocri-
ticam, 3. plenam, quâ integrum cor mutetur, Deoq; per humiliationem
subjiciatur, nullâ ejus parte mundo reservatâ. Talis cum fuerit, non
possunt non consequi afflictiones, quibus & corpus conteratur. Pro
exemplo est David Psal. 6 v. 7, 8. 2. Omnis, cujuscunq; ætatis & conditio-
nis. Vult n. Deus omnes justificari & salvari, adeoq; in omnibus præ-
quirit pœnitentiam & conversionem. De adultis res manifesta est; ex
Att. 17, v. 30. Q. hic de infantibus. R. 1. Consequuntur & hi remissionem
peccatorū, præ viâ pœnitentia ratione certâ, non quidem per externam
prædicationem, sed per Baptismum ordinariè, vid. Diff. 10. S. ult. deside
infantum (quæ agnitionem peccati præsupponit) tametsi 2. evidentes
doloris ac compunctionis actus, qui adulorum sunt, in infantes non
cadunt. Sed nos h. l. duce Scripturâ pœnitentiam consideramus, prout
hæc adultis à Deo annunciat, sive illi irregeniti fuerint, sive post con-
versionem & regenerationem in peccata prolapſi. N 2 S. 5.